	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Kujdesi për botën tonë (ora e parë)
	Situata e të nxënit:Vlerësojmë mjedisin ku jetojmë.
Ndërsa eksplorojmë mjedisin ku jetojmë kuptojmë sa i brishtë është ai. Duke mbledhur të dhëna do të zbulojmë si mund ta përmirësojmë mjedisin duke ndryshuar zakonet tona.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· Diskuton rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit për jetesën e gjallesave në tokë përfshirë dhe njeriun.
· Sugjeron ide për mbrojtjen e llojeve dhe habitateve të rrezikuara.
	Fjalë kyçe: 
· mjedis;
· habitat;
· lloj.

	Burime: Teksti Biologjia 6.
Foto të gjallesave në mjedise të ndryshme (Atlas).
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shoqëria e mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë
e nxënësve
	Organizimi
i nxënësve
	Koha

	Hapi 1
	Diskutim
	Nxitja për të përsorur të shkruarit
	Punë në grupe dyshe
	10’

	Hapi 2
	Mësim i përqëndruar mbi argumente
	Të nxënit në bashkëpunim
	Punë individuale/ e gjithë klasa
	25’

	Hapi 3
	Përvijim i koncepteve
	Të nxënit në bashkëpunim
	Punë me gjithë klasën
	10’

	Veprimtari 1: U drejtoj nxënësve këto pyetje:
Çfarë kanë të përbashkët tigrat dhe pandat?      
Nxënësit të ndarë në grupe dyshe shkruajnë përgjigjen: “Janë dy lloje të rrezikuara sikurse ariu polar, rinoceronti i zi, gorilla e malit etj. Nxënësit shënojnë se llojet e rrezikuara rrezikohen të zhduken.

[bookmark: _GoBack]Veprimtari 2: Diskutim rreth pyetjes: Çfarë mund të bëjmë ne për të mbrojtur mjedisin?
U kërkoj nxënësve të shkruajnë dy ide kryesore në librin e nxënësve si dhe dy ide për mbrojtjen
e llojeve dhe habitateve të rrezikuara.
Në tekst nxënësit plotësojnë se si mund të mbrohet një habitat lokal nëse ai rrezikohet të dëmtohet.
Në fund nxënësit vendosin fjalët e duhura si në libër.

Veprimtari 3: Diskutim rreth pyetjes: Si mendoni: njerëzit ndikojnë në mjedis në mënyrë pozitive
ose negative? Jepni dhe argumentoni përgjigjen tuaj.

	Vlerësimi:sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
Zbulon se si njerëzit kanë ndikim pozitiv dhe negativ në mjedis.
N2: Përshkruan me shembuj të thjeshtë se si njerëzit kanë ndikim pozitiv dhe negativ në mjedis.
N3: Shpjegon ndikimin pozitiv dhe negativ të njeriut në mjedis duke përdorur burimedytësore.
N4:Diskuton rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit për jetesën e gjallesave në tokë përfshirë edhe njeriun.
Sugjeron ide për mbrojtjen e llojeve dhe habitateve të rrezikuara.
N2:Tregon se si mund të ndihmojmë ne për mbrojtjen e llojeve dhe habitateve duke përdorur 
të dhënat në tekst.
N3: Diskuton ndikimin pozitiv të njeriut për mbrojtjen e llojeve dhe habitateve.
N4: Sugjeron ide për mbrojtjen e llojeve dhe habitateve të rrezikuara.

	Detyrë Shtëpie: Nxënësit do të sjellin foto ose figura bimësh ose kafshësh në rrezik zhdukjeje dhe do të punojnë ushtrimin 2 "Përgjigju pyetjeve" fletore pune fq. 22.



